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1 Úvod a cíle práce

Obrábění je proces, při kterém dochází k odebírání materiálu za účelem

dosažení požadovaného tvaru součásti. Pro zvýšení celkové efektivity se

používají CNC (Computer Numerical Control) obráběcí stroje, které se liší od

konvenčních strojů tím, že jsou pohony strojních os ovládány pomocí počítače

(řídicí systém). Jelikož jsou CNC obráběcí stroje drahé, je potřeba co nejvíce

eliminovat možnost poškození těchto strojů. Pro tento účel lze použít simulační

modely obráběcích strojů, které jsou řízeny NC (Numerical Control) programem.

Takový model je schopen odhalit možné kolize ještě před nahráním programu do

stroje. Strojní hodina CNC stroje má vysokou hodnotu. Při využití určitého

softwarového nástroje pro predikci strojního času lze například sledovat, jak moc

lze NC program optimalizovat nebo předem odhadnout, jak dlouho bude trvat

vyrobit danou výrobní dávku, což je výhodné z hlediska plánování. Simulovat

výrobní procesy lze na několika úrovních. Nejčastější je simulace v CAM na

úrovni CL dat. Tato simulace však není moc přesná, zvláště pro predikci strojních

časů, jelikož nepracuje s kinematickými parametry stroje a také nepokrývá vlivy

postprocesoru a řídicího systému. Vyšším stupněm je simulace řízená NC

programem, která dříve zmíněné aspekty již zahrnuje. [1]

Cílem této práce je provést rešerši možností simulace obrábění s predikcí

strojního času a vytváření simulačních modelů strojů s emulátorem řídicího

systému v softwaru Siemens NX CAM. Dále analyzovat nastavení kinematických

parametrů v řídicím systému Siemens Sinumerik 840D. V dalším kroku je

zapotřebí analyzovat možnosti zahrnutí kinematických parametrů do emulátoru

řídicího systému v Siemens NX CAM. Následně vytvořit simulační model stroje

MAS SP 430 včetně emulátoru řídicího systému v Siemens NX CAM. Dalším

bodem je navržení testovacích drah nástrojů a porovnání strojního času

získaného ze simulace a času získaného z reálného stroje. Nakonec provést

analýzu možností verifikace strojních časů v Siemens NX CAM.
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2 Problematika přípravy a odbavení NC kódu

Následující řádky popisují základy obrábění, ale také postup tvorby NC

programů, z čeho se NC program skládá a jaká je jeho cesta od vytvoření po

pohyb stroje.

2.1 Obrábění

Obrábění je proces, při kterém dochází k odstraňování přebytečného

materiálu z polotovaru součásti tak, aby vznikla součást požadovaného tvaru,

rozměrů a jakosti. Tento proces probíhá v soustavě stroj – nástroj – obrobek.

Obrábění standardně dělíme na konvenční (třískové) a nekonvenční. Do

nekonvenčního obrábění spadají například elektroerozivní technologie. Častější

je konvenční obrábění. Při konvenčním obrábění odchází přebytek materiálu

z řezného procesu ve formě třísky. Do této skupiny se řadí například soustružení

nebo frézování. Soustružením se vyrábějí převážně dílce rotačního charakteru.

Stroj se nazývá soustruh, nástrojem může být například soustružnický nůž.

Hlavní řezný pohyb koná obrobek - rotační. Nástroj koná vedlejší řezný pohyb -

přímočarý. Technologií frézování se naopak vyrábějí převážně dílce s rovinnou

charakteristikou. V tomto případě je strojem frézka. Nástrojem může být fréza –

vícebřitý rotační nástroj. V případě frézování hlavní řezný pohyb koná nástroj

a jedná se o pohyb rotační. Vedlejší pohyb koná obrobek a je buďto přímočarý

nebo rotační.[2]

Dříve se používaly obráběcí stroje manuální. Konvenční soustruh je zobrazen

vlevo na obr. 2.1. Tyto stroje ovládal pracovník přímo pomocí ovládacích prvků.

S postupem doby se začaly objevovat stroje numericky řízené (NC stroje).

Nejdříve byly jednoduché a jako médium pro přenos programu do stroje se

využívaly děrné štítky a děrné pásky. S vývojem počítačových technologii se od

papírových štítků upustilo a využívá se k přenosu informací do stroje

počítačového programu. Dnes jsou na trhu velmi pokročilé CNC obráběcí stroje,

které mají mnoho přídavných strojních os, dokážou interpolovat několika osami

najednou a často jsou natolik multifunkční, že ani nelze přesně určit jaké

koncepce stroj je. V tom případě se jedná o tzv. multifunkční stroj. Vpravo na

obr.2.1 lze vidět jednoduchý CNC soustruh. Stroje manuálně ovládané mají stále

své místo. Využívají se hlavně při kusové výrobě nebo při různých údržbách,
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opravách atd. Jak již bylo řečeno, CNC obráběcí stroje jsou řízeny NC

programem. NC program obsahuje veškeré informace o tom, co má stroj při

obráběcím procesu udělat. Obsahuje dráhy nástrojů, řezné podmínky, informace

o nástrojích a další funkce nutné pro správný běh stroje. NC program se může

lišit dle použitého jazyka řídicího systému stroje (např.G-kód (ISO-kód), Dialog

atd..). Skladbou NC programu se ve zkratce zabývá další kapitola. [3]

Obr. 2.1: Vlevo konvenční soustruh [4], vpravo CNC soustruh [5]

2.2 Skladba NC programu

Struktura NC programu se liší dle použitého jazyka řídicího systému, základní

rysy jsou však shodné. NC program je charakterem textový soubor. Řádky se

nazývají věty (bloky) a ve větách jsou slova (adresy), která obsahují například

souřadnice pro pohyb. NC program se odbavuje po řádcích (větách, blocích).

V ISO kódu se používají dva druhy úvodních znaků pro rozlišení typu funkcí.

Funkce začínající G se nazývají přípravné. Pod tuto skupinu spadají příkazy pro

pohyb např. G00, G01 – lineární interpolace. Dále do přípravných funkcí spadají

funkce pro nastavení pracovních rovin, obrobkových souřadných systémů atd.

Druhou skupinou jsou funkce pomocné. Pomocné funkce začínají písmenem M

a starají se o funkce stroje. Pomocné funkce řídí roztočení a zastavení vřetena,

výměny nástrojů, spouštění přívodu chladící kapaliny atp. [1] Příklad NC

programu zobrazuje obr.2.2. V tomto případě se jedná o NC program pro řídicí

systém Sinumerik 840D.
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Obr. 2.2: Příklad NC programu

2.3 Tvorba NC programu

NC programy lze v zásadě vytvářet třemi způsoby. Manuální programování

spočívá v zapisování řádku jeden po druhém, slovo po slově. Programátor však

musí znát kompletně celou syntaxi NC kódu. Tento způsob se používá na

jednoduché součásti nebo při upravování programu získaném například z CAM

prostředí. Programovat složité součásti ručně je velmi náročné a také zdlouhavé.

Ručně programovat lze buďto na PC v editoru NC programů či v textových

editorech. Dalším způsobem, jak získat NC program, je dílenské programování,

tento způsob je ukázán na obr. 2.3 vlevo. Jak již název napovídá, jedná se

o způsob, kterým se NC program vytváří přímo na výrobním stroji. Díky

předdefinovaným cyklům a dialogovému způsobu zadávání informací do stroje

se jedná o poměrně snadný způsob, jak získat NC program, a to i pro středně

složité obrobky. Poslední možností je použití CAM software. CAM programy

používají pro generování drah nástrojů model obrobené součásti, tak jako je tomu

na obr. 2.3 vpravo. Je nutné mít technologa, ovládajícího daný CAM software,

který připraví NC kód a ten se poté nahraje do obráběcího stroje. Pro složité

obrobky a víceosé stroje je však použití CAM softwarů výhodnější a často jedinou

cestou, přestože existuje mnoho cyklů pro programování víceosých

a komplexních operací. CAM software uvnitř pracuje pouze s vnitřními daty

nástrojových drah tzv. CL (Cutter Location) daty. Tato data nejsou NC program

a stroj s nimi neumí pracovat. Je nutné tedy tato CL data přeložit do NC

programu, kterému stroje rozumí. K této operaci se využívá postprocesoru. Cesta

Nájezd na souřadnice

rychloposuvem

Lineární interpolace

Roztočení vřetena
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NC programu od modelu po vyrobenou součást je podstatně složitější a je

podrobněji popsána v další kapitole. [1]

Obr. 2.3: Dílenské programování [6] (vlevo), prostředí NX CAM (vpravo)

2.4 Postprocesor a řídicí systém

Než vůbec dojde k jakémukoliv pohybu stroje, musí NC kód projít několika

procesy. Pokud se tvoří manuálně nebo pomocí dílenského programování, je NC


[…]


mnohem menší. Celkově jsou odchylky predikce přijatelné a predikovaný čas lze

považovat za spolehlivý.

ČVUT v Praze, Fakulta strojní BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Ústav výrobních strojů a zařízení

66

Tab. 6.2: Výsledky experimentu - soustružnické dráhy
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 Nakonec je zde pro ilustraci uvedeno porovnání mezi TPS simulací (řízená

CL daty), CSE simulací (řízená NC programem) a reálným časem. Porovnání

bylo provedeno u čtyř vybraných frézovacích a čtyř vybraných soustružnických

operací. Z výsledku v Tab. 6.3 lze pozorovat, že odchylky strojních časů jsou

podstatně větší při použití simulace řízené CL daty, oproti použití simulace

s emulátorem řídicího systému řízené NC programem. V případě soustružení

vykazuje simulace řízená CL daty maximální odchylku 48,5%, zatímco čas

predikovaný simulací stejné operace (Hrubování polokoule) založené na NC

programu má odchylku od reálného času pouze 4,4%. V případě frézování je

výsledek stejně jednostranný. Nejhůře dopadla čtyřosá operace Lopatka finish.

Zde odchylka TPS a reálného času činí 19,6%, přičemž při použití CSE je

odchylka pouze 0,5%.

Tab. 6.3: Porovnání simulace CL dat a NC programu

Z výše uvedených výsledků vyplývá, že simulační model s emulátorem

řídicího systému je správně nakonfigurován a poskytuje spolehlivý způsob pro

predikci strojních časů s dostatečnou přesností. Takto nastavený simulační

model lze využít pro predikování strojních časů.
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7 Závěr
Po získání přehledu v oblasti zaměření práce, tedy simulačních modelů

a predikce strojního času různými přístupy, byla provedena analýza současných

přístupu k predikování strojního času.

Z této analýzy vyplynulo, že neexistuje žádná práce, která by využívala

simulační model pro predikci strojního času. Dále byl proveden průzkum

dostupných softwarových řešení pro tvorbu a užití simulačních modelů na trhu.

Zde lze tato řešení rozdělit na integrované funkce v CAD/CAM potažmo

komplexních PLM systémech (např. Siemens NX) a na specializované programy

pro verifikaci, optimalizaci a simulaci obráběcích procesů (sem spadá například

Vericut).

Dále byla provedena analýza nastavitelných kinematických parametrů

simulačního modelu v systému Siemens NX a k těmto parametrům dohledány

odpovídající proměnné ŘS Sinumerik 840D a Heidenhain TNC 640. TNC

a Sinumerik jsou velice rozdílné ŘS a jelikož je NX od stejného výrobce jako

Sinumerik, jsou parametry simulačního modelu připraveny právě pro stroje s ŘS

Sinumerik.

Následoval návrh variant řešení, jež jsou – Interpolátor v postprocesoru,

Využití ŘS (jeho doprovodných programů) a Simulační model. Z těchto návrhů

byl vybrán právě simulační model, jelikož se jedná o nejuniverzálnější řešení,

které navíc nevyžaduje náročný softwarový vývoj.

Následovalo provedení testů citlivosti, které ukázaly, s jakými parametry

doopravdy simulační model pracuje a jak reaguje na jejich změny. Byla také

ověřena podpora programových funkcí například plánování drah. Pomocí

softwaru Sinutrain, byly ze zálohy ŘS stroje získány kinematické parametry

jednotlivých os.

Dále byl v prostředí Machine Tool Builder vytvořen simulační model stroje

SP 430 s řídicím systémem Sinumerik 840D, od výrobce Kovosvit MAS. Upraven

byl i emulátor ŘS, tak aby pracoval s NC programem, který tvoří postprocesor

pro tento stroj. Další úpravy emulátoru byly provedeny za účelem zahrnutí
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kinematických parametrů soustružnického vřetena a tím zpřesnění predikce

strojního času.

Jelikož bylo potřeba ověřit, s jakou přesností simulační model pracuje byly

připraveny testovací dráhy pro experiment. Pomocí experimentu bylo potřeba

zahrnout co nejvíc možností stroje a jelikož se jedná o soustružnicko-frézovací

centrum, znamenalo to připravit dráhy nejen soustružnické, ale také frézovací.

Celkově experiment obsahuje dráhy využívající od jedné do čtyř os.

Výsledky experimentů byly zaneseny do tabulek a u frézovacích operací je

maximální odchylka 2,8 % na dráze, která trvala 72 s to činí odchylku 2 s, což je

přijatelný výsledek. U frézovacích operací však nehraje roli nastavení

kinematických parametrů soustružnického vřetena. U soustružnických operací,

při kterých docházelo k otáčení vřetena, byla odchylka větší. Úpravou emulátoru

ŘS se však tyto odchylky podařilo snížit přibližně na polovinu a v některých

případech odstranit úplně. Největší odchylka i po úpravě emulátoru činí 9,5%,

avšak na dráze dlouhé pouze 21 s. Všechny delší dráhy mají odchylku značně

menší. Například souhrnný test i s výměnou nástrojů, trvající 319 sekund, má

shodný čas se simulací. Nakonec byla porovnána simulace řízená CL daty

a simulace s emulátorem ŘS řízená NC programem. Z tohoto porovnání bylo

ověřeno, že simulace CL dat není vhodná pro predikci strojního času a je

zapotřebí vždy využívat simulaci s emulátorem řídicího systému tak, jak bylo

ukázáno v této práci.

Celkově jsou výsledky velmi dobré a lze říci, že tento přístup je možné použít

pro predikci strojních časů. Další možnosti pro zlepšení by zahrnovaly přesnější

výpočet času čekání na roztočení vřetene, nebo vývoj funkce, která by dokázala

přepínat mezi parametry, se kterými pracuje simulační model na základě

aktivního režimu plánování drah. Celkově je přesnost predikce dostačující a je

možné tuto metodu aplikovat v praxi.
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