I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Simulační model obráběcího stroje v CAM systému Siemens NX s verifikací strojního času
Jméno autora: Zbíral Jan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení
Oponent práce: Ing. Martin Novák
Pracoviště oponenta práce: CNC invest s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> náročnější
Práci hodnotím dle zadání jako náročnější a pozitivně hodnotím její přínos pro praxi.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Závěrečná práce plně splňuje zadání a kladně hodnotím vyhodnocovací tabulku s odchylkami.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Pro zvolený software byla vybrána správná metoda a výsledky experimentu vykazují velmi dobré hodnoty použitelné pro praktické nasazení. V rámci rozsahu bakalářské práce byly správně zvoleny i testovací kusy a možnosti obrábění až po 4-osé. Určitě zajímavé by bylo zjistit odchylky vypočtených časů od reálných při obrábění rozdílných typů obrobků (dlouhé hřídele a naopak i díly typu příruby) až do max. rozměrů, který umožňuje daný stroj obrábět.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Závěrečná práce ukazuje, že student se danou problematikou zabýval podrobně a je vidět dobrá práce s odbornou literaturou, pochopení problematiky až po úspěšný praktický výstup.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> C - dobře
Tuto část hodnotím jako slabší z hlediska slohového. Je vidět, že zde ještě není zkušenost na co dávat důraz. Závěr, ale správně shrnuje důležité informace a je jasný přínos této práce pro praxi.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádrěte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> A - výborně
Dle rozsahu a závěru práce byl student aktivní v získání potřebných vědomostí a dobře pracoval se studijními materiály.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Technickou část hodnotím jako velmi přínosnou pro praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově hodnotím práci:

Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou s přínosným praktickým výstupem. Jako slabší hodnotím jazykovou část po slohové stránce. Některé pasáže bych uvítal stručnější a na důležité výstupy bych dal větší důraz. Po technické části bez výhrad a oceňuji nastudování problematiky a hledání optimálního řešení. V bakalářské práci je jen malá zmínka o ŘS FANUC, který je ve výrobních podnicích čím dál častěji zastoupen. Hlavně japonské stroje skoro jiný systém nepoužívají. Závěr práce je přehledný a srozumitelný s jasnými výstupy pro konkrétní stroj a řídicí systém Sinumerik 840D.

Otázky:

Jak by se řešil v systému SIEMENS NX stroj s řídicím systémem FANUC?

Jaká odchylka vypočteného výrobního času od skutečného (přesnost predikce) je ve výrobních podnicích akceptovatelná?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 18.8.2021

Podpis: